我布小発 第 ３ 号

令和６年４月１６日

我孫子市教育委員会 あて

 我孫子市立布佐小学校

学 校 運 営 協 議 会

                       会 長  鈴 木 治 男

令和６年度 第１回学校運営協議会会議報告書

このことについて、我孫子市学校運営協議会規則第１２条の規定について、次のとおり報告しま

す。

（令和６年４月１５日実施）

主な議事 発言者 協議・発言等の概要

○布佐小学校運営協議会

１．任命書交付

２．会長、副会長選出

３．協議

①校長挨拶

②学校経営計画

③教育課程計画

④学校行事

４．質疑及び意見

布小校長

校長

教務

教務

委員

教務

校長

委員

教務

委員

教務

会長 鈴木治男 副会長 鈴木高士

（議長）布佐小学校学校運営協議会会長

「心豊かに たくましく生きる 児童の育成」を学校教育

目標に、めざす児童像「笑顔で明るく思いやりのある子

（徳）」「よく考え全力で学ぶかっこいい子（知）」「元気に

たくましく最後まであきらめない子（体）」を具現化して

いく。具体的には、「知」：朝学習や単元復習日、家庭学習

を充実させ、学力の向上を目指す。「徳」：ふさカリキュラ

ムを推進し、布佐自慢、郷土愛を育む。「体」：様々な体験

活動、学校行事の充実を図り体力を増進する。

教育活動の充実のため、引き続き地域の皆様ご理解ご協力

を賜りたい。

学力向上を目指し、教育課程を検討し、朝学習、単元復習

日を設定した。また、水曜日に加えて、金曜日の下校時刻

を早め、家庭学習の充実を図る。家庭学習の充実に向け、

タブレットを活用するなど、課題を工夫するとともに、家

庭との連携を深めていきたい。

年間行事予定表をもとに説明

水泳学習は今年度から委託となる。

６月の引き渡し訓練について、避難訓練も同時に実施する

のか。可能であれば見学したい。

避難訓練後、引き渡し訓練を行う。

ぜひ、ご参観いただき、ご意見を頂戴したい。

１０月の３校交流会について具体的な内容を伺いたい。

３校の児童生徒が、３つのグループ（学校）に分かれて、

活動する。各グループでレクリエーション等を行う。具体

的な内容は、これから決めていく。

朝学習の時間を国語に設定している理由は。

時数の上で、朝読書や読み聞かせ、漢字練習など、有効に

５．承認の是非

○布佐中学校運営協議会

１．開式のことば

２．各校会長、副会長の

確認

３．布佐中学校区運営協

議会会長、副会長の

確認

４．会長挨拶

５．協議等

①自己紹介

②布佐中区小中一貫教

育年間計画

③布佐中区グランドデ

ザインについて

④質疑及び意見交換

委員

校長

委員

委員

委員

校長

委員

会長

教務

会長

会長

全委員

布中教頭

各校校長

会長

南小教務

布中校長

布小校長

活用できると考えた。

入学式は、６年生が出席していることから、新入生と対面

での式を検討できないか。

次年度は、ぜひ対面式を検討したい。

全学年単学級で、クラス替えがなく６年間を過ごす。メリ

ットもあるが、人間関係が固まりやすい。子供たちの様子

に気を配ってほしい。

家庭学習の充実には、家庭との連携、理解が必要。今年度

の取り組みを検証すること大切。

水泳学習の委託によって、学校の設備（プール）を使用し

なくなる。このことのメリットとデメリットは何か。

委託により、天候に左右されず計画的に実施できる。専門

指導により、泳力の伸びが期待できる。一方、学校の施設

を大切に使用する公共心をどのように養っていくか。

施設内のすべてのものに教育的価値があり、教育環境であ

るという意識を持って、プールについても活用を検討して

ほしい。

水泳学習の実施回数は。

各学年４回、８時間を予定している。

入学式の来賓について、初対面の方もいる。控室で（自

己）紹介があるとよい。

令和６年度布佐小学校教育目標及び経営方針を承認される

か。

承認する。

令和６年度 布佐小学校教育目標及び経営方針が全会一致

で承認される。

布佐中学校  会 長

       副会長

布佐小学校  会 長

       副会長

布佐南小学校 会 長

       副会長

会 長

副会長

今年は岡田武松博士生誕１５０年の記念の年。布佐中区の

運営協議会の更なる充実のために、引き続きご協力を賜り

たい。

（議長） 布佐中区会長

年間計画（資料）をもとに説明。

あいさつ運動は、我孫子東高校も参加し、４校で実施す

る。

（Ｒ５末に承認済）

今年度、布佐中区学校運営協議会のスローガンを作成した

い。原案をもとに、委員の皆様に決定していただきたい。

６．諸連絡

７．閉式の言葉

委員

布中教頭

布中教頭

了承する。

○今後の予定について

第２回６月２６日（水）第３回１１月１２日（火）各校

第４回３月５日（水）布佐中

   傍聴人  ２人（発言者数０人）